
COMUNE DI LOIANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

DELIBERAZIONE  36 N.

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO: SERVIZIO MANUTENZIONE STRADE - SFALCIO BANCHINE STRADALI- RIMOZIONE NEVE E 
SPARGIMENTO SALE  - APPROVAZIONE CAPITOLATO

   L'anno 2021  , addìì VENTIDUE del mese di APRILE alle ore 17:00 nella Casa Comunale, con partecipazione 
dei componenti in videoconferenza.

   Premesso che in considerazione della situazione di emergenza che sta colpendo l'intera Nazione, la 
seduta di Giunta in cui viene approvato il presente atto si svolge con modalità telematica, in applicazione
della decretazione governativa d'urgenza relativa al contenimento della diffusione del COVID- 19, e del 
Decreto Sindacale n. 03 del 24 marzo 2020;

Preso atto che gli Amministratori della presente seduta di Giunta sono presenti sia con la presenza fisica, sia in 
collegamento telematica

SI1) MORGANTI FABRIZIO SINDACO

SI2) BENNI EMANUELA VICE SINDACO

SI3) BARTOLOMEI CORRADO ASSESSORE

SI4) LADINETTI LUCA ASSESSORE

SI5) MENETTI LAURA ASSESSORE

   Partecipa il Segretario Comunale   LETIZIA RISTAURI il quale provvede alla redazione del presente verbale.

   Essendo legale il numero degli intervenuti,   FABRIZIO MORGANTI SINDACO assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.Lgs. 18.8.2000, 
N° 267

COMUNE DI LOIANO

OGGETTO: SERVIZIO MANUTENZIONE STRADE - SFALCIO BANCHINE STRADALI- RIMOZIONE NEVE E 
SPARGIMENTO SALE  - APPROVAZIONE CAPITOLATO

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA DEL RESPONSABILE DI AREA 

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 21/04/2021

IL RESPONSABILE DI AREA

GAMBERINI EVA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 21/04/2021

ROSSETTI CINZIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  36 DEL 22/04/2021 

 

OGGETTO: 

SERVIZIO MANUTENZIONE STRADE - SFALCIO BANCHINE STRADALI- RIMOZIONE NEVE 

E SPARGIMENTO SALE  - APPROVAZIONE CAPITOLATO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATO che a seguito della reinternalizzazione del servizio di rimozione neve, a 

seguito di gara andata deserta si è provveduto ad affidare il servizio per la sola stagione  

2020-2021; 

 

DATO ATTO che risulta quindi necessario procedere con un nuovo affidamento; 

 

RITENUTO quindi, al fine di ampliare la platea di interessati, di procedere con un affidamento 

unico comprendente oltre al servizio neve anche il servizio di spargimento sale e le attività di 

sfalcio delle banchine stradali durante il periodo estivo; 

 

PRECISATO che il servizio spargimento sale è in scadenza con la stagione invernale 2021-

2022; 

 

VERIFICATO che il servizio per cui si vuole procedere con l’affidamento comprende: 

− servizio rimozione neve dalle strada per cinque stagioni: prima 2021-2022 – 

ultima 2025-2026, 

− servizio di spargimento sale per quatto stagioni: prima 2022-2023 – ultima 

2025-2026, 

− servizio sfalcio banchine stradali per cinque anni 2022-2026, 

 

salvo rinnovo per un massimo di 3 anni; 

 

DATO ATTO che l’importo del servizio per l’intero periodo al netto dell’eventuale rinnovo 

risulta pari a € 444.317,50 così suddiviso: 

− sgombero neve € 284.560,00 , 

− spargimento sale € 91.000,00 , 

− sfalci banchine stradali € 68.757,50 ,  

 

oltre IVA 22% e quota incentivo per funzioni tecniche ai sensi del regolamento approvato con 

deliberazione GC 53/2017 per complessivi € 550.953,70; 

 

VISTI gli elaborati predisposti dal Responsabile del Procedimento Ing. Chiara Fanti: 

− relazione illustrativa, 

− il capitolato prestazionale, 

− percorsi; 

  

PRECISATO che:  

− le strade di uso pubblico sono state approvate con deliberazione di consiglio 

comunale n. 27 del 09/04/2014 (pubblicata sul BURER 04/06/2014), 

− in relazione alle strade vicinali di uso pubblico non sono ancora stati istituiti 

tutti i consorzi obbligatori di gestione delle strade vicinali, 

− i percorsi indicati sono quindi sviluppati su strade comunali e vicinali di uso 

pubblico, 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  36 DEL 22/04/2021 

 

− in relazione alle strade vicinali di uso pubblico il servizio verrà effettuato al fine 

di garantire il pubblico transito, ma deve essere considerato come contributo 

del Comune a favore della manutenzione della strada vicinale ai sensi dell’art .3 

del D.Lgt 1446 del 1/09/1918 (tale quota andrà quindi detratto dal concorso 

alle spese di manutenzione della strada oggetto dell’intervento), 

− in merito a strade private potrà essere richiesto l’inserimento nei percorsi 

comunali previo pagamento del servizio, i criteri per la richiesta e 

l’accoglimento della stessa verranno definiti in seguito; 

  

DATO ATTO che il servizio risulta inserito nel Programma biennale di forniture e servizi 

2021-2022; 

 

DATO ATTO che l’onere di cui al presente provvedimento trova copertura alla Missione 10, 

Programma 5, Titolo 1 del bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

 

RISCONTRATA la propria competenza, ai sensi dell’art. 48, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli in ordine alla regolarità 

contabile e tecnica, espressi ai sensi dell’art. 49 – 1° c. del D.Lgs. n. 267/00;  

 

CON VOTI favorevoli ed unanimi, resi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il progetto per l’affidamento del servizio di sgombero neve, spargimento 

sale e sfalci banchine stradali, predisposto dall’ Area Territorio e Ambiente composta 

da: 

− relazione illustrativa, 

− capitolato prestazionale, 

− percorsi, 

 

per un importo complessivo pari a € 444.317,50 oltre IVA 22% e quota incentivo per 

funzioni tecniche ai sensi del regolamento approvato con deliberazione GC 53/2017 

per complessivi € 550.953,70; 

 

2. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Chiara Fanti. 

 

 

Successivamente, a seguito di apposita votazione favorevole ed unanime resa in forma 

palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell'art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000. 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 36 del 22/04/2021

SERVIZIO MANUTENZIONE STRADE - SFALCIO BANCHINE STRADALI- RIMOZIONE NEVE E 
SPARGIMENTO SALE  - APPROVAZIONE CAPITOLATO

OGGETTO:

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MORGANTI FABRIZIO RISTAURI LETIZIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.


		2021-04-28T12:53:48+0200
	Morganti Fabrizio


		2021-05-06T07:14:46+0200
	Letizia Ristauri




